
4. Vývoz krajů v přepočtu na 1 obyvatele 
 
• Hodnota 

vývozu 
v přepočtu 
na 1 obyvatele 
 

Podle hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele bylo pořadí krajů více či méně 
odlišné od pořadí krajů podle celkové hodnoty jejich vývozu (viz tabulka 4 a příloha 
5). V průměru za Českou republiku dosáhla v roce 2009 hodnota vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele 203 tis. Kč proti 237 tis. Kč v roce 2008. Hodnota 
vývozu v přepočtu na 1 obyvatele České republiky se tak v roce 2009 proti roku 
2008 snížila o 14,3 % (34 tis. Kč). Vyšší hodnota vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele byla oproti průměru za Českou republiku zřejmá pouze 
u tří krajů (kraj Středočeský, Pardubický a Plzeňský). 
 

 
Tabulka 4 Porovnání pořadí krajů podle celkového vývozu a podle vývozu v přepočtu  

na 1 obyvatele v roce 20091) 

Pořadí Kraj Vývoz  
v mil. Kč Pořadí Kraj 

Vývoz 
na 1 obyvatele 

v tis. Kč 

Změna proti 
roku 2008 
v tis. Kč 

1. Středočeský 420 534 1. Středočeský 339 -56
2. Moravskoslezský 220 691 2. Pardubický 332 -35
3. Plzeňský 183 074 3. Plzeňský 321 -93
4. Pardubický 171 173 4. Liberecký 182 -24
5. Jihomoravský 140 757 5. Moravskoslezský 177 -31
6. Ústecký 122 104 6. Zlínský 169 -31
7. Hlavní město Praha 106 296 7. Královéhradecký 145 -32
8. Zlínský 99 933 8. Ústecký 146 -44
9. Jihočeský 84 323 9. Vysočina 141 -54

10. Královéhradecký 80 605 10. Karlovarský 133 -32
11. Liberecký 79 646 11. Jihočeský 132 -28
12. Olomoucký 72 603 12. Jihomoravský 122 -30
13. Vysočina 72 613 13. Olomoucký 113 -38
14. Karlovarský 40 993 14. Hlavní město Praha 86 -14

1)  Propočet je proveden s použitím údajů o středním stavu obyvatelstva v roce 2009. 
 
• Kraje 

s nejvyšší 
hodnotou 
vývozu 
v přepočtu 
na 1 obyvatele 

Nejvyšší hodnotu vývozu v přepočtu na 1 obyvatele, která byla vysoce 
nad průměrem České republiky (o 136,0 tis. Kč), zaznamenal kraj Středočeský, 
jenž se i celkovou hodnotou vývozu umístil v rámci všech krajů na prvním místě. 
S vysoce nadprůměrnou hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
(o 129 tis. Kč) obsadil druhé místo kraj Pardubický, zatímco dosaženou 
celkovou hodnotou vývozu byl mezi všemi kraji na místě čtvrtém. Hodnota vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele byla u kraje Pardubického pouze o 7 tis. Kč nižší oproti 
hodnotě vývozu v přepočtu na 1 obyvatele u kraje Středočeského. Třetím krajem, 
jehož hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele přesahovala 300 tis. Kč 
a byla o 118 tis. Kč nad průměrem České republiky, byl kraj Plzeňský, který 
i celkovou hodnotou vývozu zaujal třetí pozici. Hodnota vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele byla u kraje Plzeňského o 199 tis. Kč vyšší v porovnání s hodnotou 
vývozu v přepočtu na 1 obyvatele u kraje Jihomoravského, který se umístil 
na dvanáctém místě, zatímco podle hodnoty celkového vývozu byl kraj Jihomoravský 
na místě pátém. 
 

 
• Kraje 

s hodnotou 
vývozu 
v přepočtu 
na 1 obyvatele 
nad 150 tis. Kč 

Mírně podprůměrnou hodnotu vývozu v přepočtu na 1 obyvatele (o 21 tis. Kč 
a o 26 tis. Kč) zaznamenal kraj Liberecký, jehož celková hodnota vývozu byla 
až na jedenáctém místě, a kraj Moravskoslezský, který se však celkovou 
hodnotou vývozu nacházel  v horní polovině žebříčku (druhé místo). Třetím krajem 
s hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele nad 150 tis. Kč byl kraj Zlínský; 
hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele byla u tohoto kraje o 34 tis. Kč nižší 
oproti průměru a o 8 tis. Kč a o 13 tis. Kč nižší v porovnání s hodnotou u kraje 
Moravskoslezského a Libereckého a dosahovala poloviční úrovně hodnoty vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele u kraje Středočeského. 
 

 
 
 

 8 
 

 



• Kraje 
s hodnotou 
vývozu 
v přepočtu 
na 1 obyvatele 
nad 100 tis. Kč 

V další skupině (kraj Královéhradecký, Ústecký a Vysočina) jsou zařazeny kraje, 
jejichž hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele byla pod průměrem za Českou 
republiku nižší přibližně o 60 tis. Kč. Zatímco kraj Ústecký se celkovou hodnotou 
vývozu pohyboval v horní polovině žebříčku, tak kraj Královéhradecký a Vysočina 
se nacházely v jeho dolní polovině. Hodnotu vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
o cca 70 tis. Kč nižší v porovnání s průměrem vykázaly kraj Karlovarský, který 
se celkovou hodnotou vývozu nacházel na posledním (čtrnáctém) místě, a kraj 
Jihočeský, jehož hodnota celkového vývozu se pohybovala též ve spodní polovině 
žebříčku. Kraj Jihomoravský, který s hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
nižší o 81 tis. Kč zaujímal mezi čtrnácti kraji dvanácté místo, se naopak s celkovou 
hodnotou vývozu nacházel na pátém místě. Kraj Olomoucký se jak celkovou 
hodnotou vývozu, tak i hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele zařadil 
do spodní části žebříčku krajů. Hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele kraje 
Olomouckého dosahovala třetinové úrovně hodnoty vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele kraje Středočeského. Nejnižší hodnotu vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele (vliv nejvyššího počtu obyvatel ze všech krajů) vykázal kraj Hlavní 
město Praha. Dosažená hodnota byla o 117 tis. Kč nižší oproti průměru 
a pohybovala se přibližně na čtvrtinové úrovni hodnoty vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele kraje Středočeského. 
 

 
Graf 5  Vývoz krajů v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2008 a 2009  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

Hlavní město Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

kr
a

2009

2008

j

v tis. Kč

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 9 
 

 



• Meziroční 
změny 
hodnoty 
vývozu 
v přepočtu 
na 1 obyvatele 
u krajů 

V průměru za Českou republiku byla hodnota vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele meziročně o 34 tis. Kč nižší. Pokles hodnoty vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele v roce 2009 proti roku 2008 byl zřejmý u všech krajů, mezi 
jednotlivými kraji byl však poměrně rozdílný. Nejvýraznější meziroční snížení 
hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele, které se pohybovalo pod průměrem 
za Českou republiku, bylo patrné u kraje Plzeňského (93 tis. Kč), dále pak u kraje 
Středočeského (56 tis. Kč), u kraje Vysočina (54 tis. Kč) a u kraje Ústeckého 
(44 tis. Kč). Nejnižší meziroční zmenšení hodnoty vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele zaznamenal kraj Hlavní město Praha (14,0 tis. Kč) následovaný 
krajem Libereckým (24 tis. Kč) a krajem Jihočeským (28 tis. Kč). Největší počet 
krajů (sedm) zaznamenal meziroční pokles hodnoty vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele v rozmezí od 30,0 tis. Kč (kraj Jihomoravský) a 31,0 tis. Kč (kraj 
Moravskoslezský a Zlínský) přes 32 tis. Kč (kraj Karlovarský a Královéhradecký) 
až po 35,0 tis. Kč (kraj Pardubický) a 38,0 tis. Kč (kraj Olomoucký). 
  

 
Graf 6 Změna vývozu krajů v přepočtu na 1 obyvatele v roce 2009 proti roku 2008  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-100

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

Hlavní město
Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Králové
-hradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravsko
-slezský

kraj

v 
tis

. K

Česká
republika

č

 
 
 
 
 
 

 10 
 

 


